[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛЬСК

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

23 марта 2015 г.                        № 18/3-89                                   г. Вольск

Об утверждении  Положения о муниципальной  казне муниципального образования город Вольск
 В целях определения порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района и в соответствии со ст. 125, 126, 215  Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 41, 42  Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 50 Федерального закона  от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 3, 19 Устава муниципального образования город Вольск, Совет муниципального образования город Вольск  РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение о муниципальной казне муниципального образования город Вольск  согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования город Вольск от 28 апреля 2009 года № 12/2-52 «Об утверждении Положения о муниципальной казне муниципального образования город Вольск».

3. Установить, что органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление функций по учету,  управлению и распоряжению казной муниципального образования город Вольск, за исключением жилищного фонда, является структурное подразделение администрации Вольского муниципального района в сфере управления муниципальной собственностью.
4. Установить, что органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление функций по учету,  управлению и распоряжению казной муниципального образования город Вольск, в части жилищного фонда, является структурное подразделение администрации Вольского муниципального района в сфере управления жилищным фондом.

5. Муниципальный жилищный фонд, закрепленный на праве оперативного управления за управлением муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района изъять из оперативного управления и поместить в казну муниципального образования город Вольск.
6. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на главу администрации Вольского муниципального района.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального

образования город Вольск                                                        В.Г. Матвеев
Приложение к решению Совета

муниципального образования

город Вольск

от 23.03.2015 г. № 18/3-89
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОД ВОЛЬСК

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 125, 126, 215  Гражданского кодекса Российской Федерации, со статьями 41, 42  Бюджетного кодекса Российской Федерации», со статьями  50 Федерального закона  от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Положение определяет порядок формирования, распоряжения и учета муниципального имущества, составляющего муниципальную казну  муниципального образования город Вольск Саратовской области Российской Федерации (далее - муниципальная казна).

1.3. Муниципальной казной являются средства бюджета муниципального образования и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

1.4. Действие настоящего положения на учет, управление и распоряжение денежными средствами муниципальной казны не распространяется.

2. Цели и задачи управления и распоряжения

муниципальной казной

2.1. Целями управления и распоряжения муниципальной казной являются:

- создание и укрепление материально-финансовой основы муниципального образования город Вольск;

-   оптимизация структуры и состава муниципальной собственности;

-  сохранение, приумножение и улучшение муниципальной собственности, создание условий для эффективного использования муниципальной собственности в целях обеспечения жизнедеятельности  муниципального образования город Вольск;

-   увеличение доходов бюджета муниципального образования;

-   сохранение и создание новых рабочих мест;
- создание условий для привлечения инвестиций и стимулирования предпринимательской активности на территории города;
-  обеспечение обязательств муниципального образования по гражданско-правовым сделкам.

2.2.  В указанных целях при управлении и распоряжении имуществом, составляющим муниципальную казну, решаются следующие задачи:

- пообъектный учет имущества, составляющего муниципальную казну, и его движения;

- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению, приумножение муниципального имущества в составе казны;

- привлечение в бюджет муниципального образования дополнительных средств;

- определение и применение наиболее эффективных способов использования муниципального имущества;

- регистрация прав собственности и оценка муниципального имущества.

3. Органы, управляющие объектами муниципальной казны

3.1. От имени муниципального образования права собственника в отношении муниципального имущества, входящего в состав муниципальной казны, осуществляют:

структурное подразделение администрации Вольского муниципального района в сфере управления муниципальной собственностью, за исключением жилищного фонда;

структурное подразделение администрации Вольского муниципального района в сфере управления жилищным фондом - в части жилищного фонда.

4. Состав и источники формирования муниципальной казны

4.1. Муниципальной казной являются:

- средства бюджета муниципального образования;

- средства целевых бюджетных фондов;

- ценные бумаги, доли в уставном капитале хозяйствующих субъектов, доли в договорах о совместной деятельности;

-  объекты жилищного фонда.

4.2. В состав муниципальной казны могут также входить:

- нежилые здания, строения, сооружения, помещения, в том числе объекты незавершенного строительства;

-  земельные участки;

 - иное движимое и недвижимое имущество, не закрепленное за  муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями во владение, пользование и распоряжение на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

4.3. Источниками формирования муниципальной казны может быть имущество:

а) переданное в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности на собственность Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальную;

б) вновь созданное или приобретенное непосредственно в муниципальную собственность за счет средств бюджета муниципального образования;

в) переданное безвозмездно в муниципальную собственность юридическими и физическими лицами;

г) исключенное из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий и из оперативного управления муниципальных учреждений;

д) оставшееся после ликвидации муниципальных предприятий и муниципальных учреждений;

е) поступившее в муниципальную собственность по другим, не противоречащим законодательству основаниям.

4.4. Включение в состав муниципальной казны имущества, образованного за счет источников, указанных в п. 4.3. осуществляется на основании постановлений   администрации Вольского муниципального района.
4.5. Исключение имущества из состава муниципальной казны осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами  администрации Вольского муниципального района и по следующим основаниям:

-  отчуждение имущества (в том числе приватизации, передачи в государственную собственность);

- списание имущества по причинам физического износа, сноса, ликвидации в результате стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуациях;

- передача имущества в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям или в оперативное управление муниципальным учреждениям, а также в уставные фонды создаваемых муниципальных предприятий;

- по решению суда;

- по иным основаниям в соответствии с действующим законодательством.
5. Порядок учета имущества муниципальной казны

5.1. Учет имущества, составляющего муниципальную казну, и его движение осуществляется в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления.
6. Контроль за сохранностью и целевым

использованием муниципальной казны

6.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, составляющего муниципальную казну в отношении каждого вида имущества, а также возбуждение процедуры по привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушение сохранности и нецелевое использование муниципального имущества, составляющего муниципальную казну, возлагается на органы, указанные в пункте 3.1. настоящего Положения.

Глава
муниципального образования

город Вольск                                                                                           В.Г. Матвеев